
Decreto di Governo

DECRETO DEL PRESIDENTE   N. 267 / 2022

OGGETTO:  NOMINA  DEL  RAPPRESENTANTE  DEL  CONSIGLIO  DELLA  FONDAZIONE 
PATRIMONIO  FIERE  DI  PESARO  AI  SENSI  DELL'ART.  6  DEL  VIGENTE  STATUTO  DELLA 
FONDAZIONE. 

L’anno duemilaventidue il giorno sette del mese di novembre alle ore 10:25  negli uffici della Provincia di 
Pesaro e Urbino, viale Gramsci n. 4, il PRESIDENTE DELLA PROVINCIA PAOLINI GIUSEPPE, con 
la partecipazione e assistenza del SEGRETARIO GENERALE CANCELLIERI MICHELE, ha assunto il 
seguente decreto:

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

PREMESSO che:

✔ la Provincia di Pesaro e Urbino è tra i soci fondatori  della “FONDAZIONE PATRIMONIO 

FIERE” con sede in Pesaro (PU) Corso XI Settembre n° 116 cap 61121, codice fiscale e numero 

di  iscrizione  al  Registro  Imprese  02000910410,  iscrizione  R.E.A.  n.  PS  168514  (soggetto 

iscritto solo al Repertorio Economico Amministrativo); 

✔ detta Fondazione, come risulta dall’art. 1 dello Statuto recentemente approvato,   registrato al 

numero di repertorio 2343 del 10 maggio 2022 ( Notaio Luisa Rossi) e depositato al Registro 

delle imprese delle marche con iscrizione n. 49646 del 2/05/2022, “ … omissis … 4.  ha lo  

scopo  di  favorire,  promuovere  e  sviluppare  attività  polifunzionale  fieristico-congressuale-

sportiva e ogni altra forma di attività imprenditoriale e commerciale nella Regione Marche,  

promuovendo al contempo anche le economie dei distretti produttivi regionali. A tal fine tutela il  

patrimonio,  di  proprietà  e  detenuto  in  disponibilità  e  ne  cura  l'incremento  e  lo  sviluppo  

svolgendo  attività  commerciale  rivolta  alla  realizzazione,  ristrutturazione  e  riqualificazione  

finalizzate  all'utilizzazione  ottimale,  alla  locazione  ovvero  alla  alienazione,  di  complessi  



Pag. 2 Decreto Presidenziale D.G. n.  267/ 2022

immobiliari destinati ad ospitare attività diversificate, fermo restando la destinazione  di detti  

immobili per usi compatibili con le normative vigenti in materia urbanistica.

5. La Fondazione potrà, in quanto funzionali allo sviluppo delle imprese del tessuto economico  

regionale e alla loro capacità di operare sul mercato globale, sviluppare attività e progetti di  

promozione e realizzazione di iniziative di sviluppo economico, sociale, culturale e scientifico, di  

ri qualificazione del territorio e di potenziamento delle infrastrutture. Tali iniziative dovranno  

realizzarsi,  in  attuazione  del  principio  di  sussidiarietà,  in  collaborazione  con  le  Istituzioni  

Pubbliche rappresentative del territorio, con le autonomie funzionali e con Associazioni ed Enti  

pubblici e privati, anche su proposta degli stessi.

6.  Inoltre la  Fondazione potrà svolgere,  in  via diretta  ed indiretta  ed anche  con introito  di  

specifici corrispettivi, sempre che funzionali al perseguimento dello scopo di cui al comma 4 che  

precede: o servizi accessori e complementari di natura organizzativa, tecnica e commerciale  

inerenti  l'attività  fieristica  ovvero inerenti  la  gestione  di  complessi  immobiliari  destinati  ad  

attività specifiche in base alla destinazione d'uso commerciale degli immobili; o stipulare con  

soggetti  pubblici  e  privati,  accordi,  convenzioni,  contratti  e  intese;  o  assumere incarichi  di  

ricerca e consulenza, da par te di soggetti pubblici o privati, nei settori di propria competenza; o  

partecipare  a  bandi,  gare o  concorsi  per  l'assegnazione  di  incarichi,  fondi  e  contributi;  o 

amministrare e  gestire beni,  nonché le  strutture,  di  cui  abbia  la  proprietà  o  il  possesso;  o  

sostenere e svolgere attività di ricerca, di formazione extra-universitaria anche attraverso la  

gestione  operativa  di  strutture  scientifiche  e/o  tecnologiche  degli  enti  di  riferimento;  o  

promuovere  e  partecipare  ad  iniziative  congiunte  con  altri  istituti  nazionali,  stranieri,  con 

amministrazioni ed organismi nazionali ed internazionali e, in genere, con operatori economici  

e sociali, pubblici o privati; o promuovere la raccolta di fondi privati e pubblici e richiedere  

contributi pubblici e privati locali, nazionali, europei e internazionali da destinare ai suoi scopi  

statutari.

7. Per il perseguimento degli scopi di cui al comma 4 che precede, la Fondazione può porre in  

essere  tutti  gli  atti  e  le  operazioni  commerciali,  industriali  e  finanziarie,  mobiliari  ed  

immobiliari, e può assumere direttamente o indirettamente interessenze e partecipazioni anche  

azionarie  in  al  tre  società'  od  imprese  anche  estere,  funzionali  od  occorrenti  per  il  

conseguimento  dei  propri  scopi  che  non  le  siano  precluse  dalla  legge  e  dallo  Statuto  ivi  

comprese tutte le  operazioni finanziarie,  le  assunzioni di  mutui  e la  prestazione di  garanzie  



Pag. 3 Decreto Presidenziale D.G. n.  267/ 2022

anche  mobiliari  e  immobiliari,  la  locazione,  l'assunzione  in  concessione  o  comodato  o  

l'acquisto,  in  proprietà  o  in  diritto  di  superficie,  di  immobili,  la  stipula  di  convenzioni  di  

qualsiasi genere che siano considerate opportune ed utili per il raggiungimento degli scopi della  

Fondazione.

(id est Deliberazione del Consiglio provinciale n. 29 del 28 luglio 2021).

Dato  atto che  il  Consiglio,  ai  sensi  dell’art.6  dello  statuto  è  composto  da  tre  componenti,  un 

rappresentante dei quali è nominato d’intesa dai soci fondatori pubblici quali la Regione Marche, la 

Provincia di Pesaro e Urbino, il Comune di Pesaro ed il Comune di Fano.

Tenuto conto che di fatto si è raggiunta detta intesa mediante espressione condivisa del nominativo 

dell’Avv. Federica Maria Panicali espresso rispettivamente da:

• Regione Marche : nota prot. n. 33491 del 04/10/2022

• Comune di Pesaro: nota prot. n. 33294 del 03/10/2022

• Comune di Fano: nota prot. n. 33300 del 03/10/2022

In ossequio alla normativa e regolamentazione in materia:

➢ regolamento provinciale in materia di nomine approvato con deliberazione C.P. n. 13/nc del 

12.06.1995;

➢ legge regionale n. 34 del 5 agosto 1996 “ Norme per le nomine e designazioni di spettanza della  

Regione”;

➢  Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “  disposizioni  in materia di inconferibilità e  

incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche  amministrazioni  e  presso gli  enti  privati  in  

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.  

190;

➢ prassi dell’ANAC in materia di conflitto di interessi. 

Richiamato il  vigente Statuto della Provincia ed in particolare l’art.23, comma 1, lettera f) che 

annovera  tra  le  competenze  e  funzioni  del  Presidente  la  nomina,  designazione  e  revoca  dei 

rappresentanti della Provincia in seno agli Enti, Aziende, Consorzi,Istituzioni, Società ed organismi 

partecipati o comunque rispetto ai quali alla provincia è conferito il potere di nomina / designazione 

nei rispettivi organi di direzione, deliberativi e controllo;



Pag. 4 Decreto Presidenziale D.G. n.  267/ 2022

Verificata la disponibilità ad assumere la carica espressa per le vie brevi dall'Avv. Federica Maria 

Panicali domiciliata in Pesaro;

Ritenuto di esprimere il prescritto parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.  49 del T.U.E.L.  

267/2000;

Esaminato  il D. Lgs.vo n. 175 del 19 agosto 2016 recante “  Testo unico in materia di società' a  

partecipazione  pubblica”  i  cui  principi  tendono  all'efficiente  gestione  delle  partecipazioni 

pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e 

riduzione della spesa pubblica. 

Preso atto dei principi contenuti nel Vademecum ANAC per le Società in House;

Inoltrato  il presente documento al Servizio Ragioneria dando atto che dalla presente nomina non 

derivano oneri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL) e conseguentemente non necessita di parere di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il sottoscritto proponente attesta, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. 

che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di  

interesse ai  sensi dell’art.  6 bis  della  L.  241/1990 e degli  artt.  6 e  7 del DPR 62/2013 e della 

deliberazione n.13/95; 

DECRETA

1. di nominare l’Avv. Federica Maria Panicali quale rappresentante della provincia di Pesaro ed 

Urbino in seno al Consiglio della Fondazione “ Patrimonio Fiere”;

2. di trasmettere il presente atto al Presidente del Patrimonio Fiere per il seguito di competenza, da 

intendersi quale intesa dei soci fondatori pubblici (Regione Marche, la Provincia di Pesaro e 

Urbino, il Comune di Pesaro ed il Comune di Fano) per le motivazioni riportate nel documento 

istruttorio;

3. di  trasmettere,  altresì,  la  dichiarazione  sottoscritta  di  dall’Avv.  Federica  Maria  Panicali  in 

merito alla insussistenza di cause di inconferibilità /incompatibilità unitamente al C.V. della 

medesima;

4. di pubblicare il presente decreto presidenziale sull’Albo pretorio on–line dell’Ente.



Pag. 5 Decreto Presidenziale D.G. n.  267/ 2022

5. di rappresentare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990, che avverso il presente 

decreto  è  possibile  proporre  impugnativa  dinanzi  al  TAR  entro  60  giorni  con  ricorso 

giurisdizionale, oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello 

Stato.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

Rilevata l’urgenza di provvedere e tenuto conto del disposto di cui all’art. 134, comma 4 del D.Lgs 

267/2000;

DECRETA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLINI GIUSEPPE CANCELLIERI MICHELE

(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto......................................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 23 del  D.Lgs.  82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  del  decreto  n............  del  ....................firmato  
digitalmente  comprensivo  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         Timbro e Firma _____________________________--


